
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 8513 Torino, 18/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO:  C3  -  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  ME.PA.
DELLA  FORNITURA  DI  APPARECCHIATURE  PER
VIDEOCOMUNICAZIONE.  INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA DI  EURO
9.950,32  IVA 22%  INCLUSA.  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA DATA PRINT
S.R.L. - C.I.G. B48D42EB92.

Premesso che la Sala Consiliare del Centro Civico di Corso Peschiera 193 è attualmente dotata di
un  impianto  audio  di  vecchia  generazione  che,  negli  ultimi  anni,  ha  dato  segni  di
malfunzionamento, rendendo non agevole gli interventi dei consiglieri alle attività del Consiglio e
delle commissioni di lavoro circoscrizionali.
In  particolare  si  sono  riscontrate,  sempre  più  frequentemente,  difficoltà  nel  normale  utilizzo
dell’impianto audio oltre alla questione che non è possibile rispettare quanto previsto dall’art. 142
ter  del  Regolamento del  Consiglio  Comunale (n.  341),  in quanto trattasi  di  un impianto ormai
obsoleto.
Rilevata la necessità di procedere al ripristino e al miglioramento della funzionalità dell’impianto
audio, indispensabile per l’espletamento delle attività istituzionali cui il locale è destinato, si ritiene
opportuno sostituire una parte dei microfoni non più funzionanti e dotare il sistema di accessori
video 4K e cavo, di un ulteriore Monitor 65” Digital Signage-Direct LED 4K, al fine di rendere più
efficiente  l’impianto  audio  in  dotazione  presso  la  Sala  Consiliare  del  Centro  Civico  di  Corso
Peschiera 193 e di consentire il rispetto di quanto previsto dall’art. 142 ter del Regolamento del
Consiglio Comunale (n. 341).
Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, risultano presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione,  nel  Bando  “BENI”,  categoria  merceologica  "Dispositivi  e  Sistemi  di
Comunicazione", si ritiene opportuno procedere all'esperimento della procedura per l'affidamento
dei beni, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito ME.PA.), ai
sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L.94/2012 utilizzando
la modalità dell'ordine diretto ME.PA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L. n.36/2023; tale
articolo stabilisce che, per gli affidamenti di contratti, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

Pag 1 di 4



ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici.
Dato atto che in merito al procedimento in oggetto, sussistono contestualmente le condizioni di cui
all’articolo 49, comma 4 del decreto legislativo 36/2023, in quanto in ordine alla fornitura dei pezzi
di ricambio dell’impianto audio attualmente in uso risalente ai primi anni ‘90, la Circoscrizione ha
svolto un'analisi finalizzata a verificare l’assetto di mercato, constatando la presenza di un numero
molto limitato di operatori economici in grado di fornire pezzi compatibili; dato atto che dovendo
procedere  alla  sostituzione  di  ulteriori  parti  obsolete  le  apparecchiature  oggetto  della  presente
fornitura debbono integrarsi perfettamente con la restante parte del sistema audio e che pertanto
sussiste un'effettiva assenza di alternative rispetto all’operatore economico individuato; dato atto
altresì che l’operatore uscente ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini
qualitativi,  in quanto la fornitura precedente è risultata perfettamente compatibile con l'impianto
esistente, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;
Dato atto che l’istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, è stata svolta attraverso una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA.

Considerato  l’esito  dell’istruttoria,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del
risultato  di  cui  all’art.1  del  Dlgs  n.  36/2023,  che  ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto
affidatario  il  seguente  operatore  economico  Ditta  DATA PRINT SRL,  con  sede  in  Strada  del
Francese 160/7 - 10156- TORINO, P.IVA 04432610014, che si è dichiarato disponibile ad eseguire
la fornitura e ha presentato il preventivo (prot. 3912) di Euro 9.950,32 IVA 22% COMPRESA, che
comprende la fornitura di accessori video 4K, Monitor 65” Digital Signage-Direct LED 4K, base
monitor, microfoni RCF DMS 6410 (q.ta min. 4) e l’installazione on site e configurazione, (oltre
all’eventuale  importo del DUVRI ove sussistano rischi  interferenziali),  che si  ritiene congruo e
conveniente per la Circoscrizione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di acquisto di
beni non finalizzato ad un progetto d'investimento pubblico;

Ai  fini  di  quanto  sopra  occorre  ora  provvedere  all'acquisto  di  apparecchiature  per
videocomunicazione per la Sala Consigliare del Centro Civico di Corso Peschiera 193;

Dato atto che i prodotti offerti sono ritenuti tecnicamente compatibili ed integrabili con i sistemi in
uso negli uffici dell'Amministrazione;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

L’importo dell’ordine per la fornitura di apparecchiature per videocomunicazione ammonta ad Euro
9.950,32 IVA 22% inclusa;

Dato  atto  che  non sussistono,  né in  capo all'istruttore,  né in  capo al  R.U.P.,  cause di  conflitto
d'interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e)
della L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs 165/2001;

Pag 2 di 4



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014;

Dato  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  ordine  diretto
d'acquisto ME.PA a favore della citata ditta.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate,
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento mediante mercato elettronico
ME.PA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., e con la modalità dell’ordine
diretto ME.PA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L. n. 36/2023;
2) di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: "Dispositivi e
Sistemi di Comunicazione”, come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;
3)  di  dare  atto  dell'indispensabilità  della  fornitura  in  oggetto  per  lo  svolgimento  dell'attività
amministrativa, come meglio descritta in narrativa;
4) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023
all'operatore economico Ditta DATA PRINT srl, Strada Del Francese n. 160/7 - 10156 Torino. P.Iva
04432610014 della fornitura di apparecchiature per videocomunicazione, alle condizioni di cui al
preventivo  acquisito  dalla  Circoscrizione  (prot.  3912)  nell’ambito  del  listino  inerente  il  bando
“Dispositivi  e  Sistemi  di  Comunicazione,  che  prevede  l'importo  di  Euro  9.950,32  IVA 22%
COMPRESA;
5) di approvare la spesa di Euro 9.950,32 (IVA 22% inclusa), imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;
6) di dare atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso ordine diretto
d'acquisto ME.PA a favore della società DATA PRINT S.R.L. con sede legale in Strada del Francese
160/7 - 10156 Torino;
7) è fatta salva, per la Circoscrizione, la facoltà di cui all'art. 108, comma 10 del D.lgs. 36/2023 di
non  procedere  all'aggiudicazione  qualora  l'offerta  risultasse  non  conveniente  o  non  idonea,  in
relazione all'oggetto del contratto;
8) Di dare atto che:

Pag 3 di 4



-  l'avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Circoscrizione alla conclusione del
medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla effettiva disponibilità
di risorse economiche adeguate;
-  i  controlli  dell'aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell'art.  52,  comma  1,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato Decreto:
- la stipulazione del contratto avverrà tramite ordine su piattaforma M.E.P.A.
9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente della Circoscrizione 3, Dr.
Turiano Angelo;
10)  di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  della  circolare  prot.  n.  9649  del  26/11/2012  il  presente
provvedimento non comporta oneri di utenza;
11)  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;
12) il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n. 16298 del
19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.);
13) per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della
ditta DATA PRINT S.R.L., P. IVA 04432610014, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
14) l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
15) il capitolo specificato nel dettaglio economico finanziario non ha natura ricorrente;
16)  i  beni  oggetto  del  presente  provvedimento  verranno  iscritti  nel  registro  inventario  della
Circoscrizione n. 3300.
17) la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno

bilancio
MIssione Programma

Titol
o 

Macro
Aggregato

Capitolo articolo coel
scadenza

obbligazione

Euro
9.950,32

 

2024 01 11 2 02 119470006001 086 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo: Circoscrizioni Comunali - Acquisti attrezzature varie
Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario
U.2.02.01.05.999 Attrezzature N.A.C.

La spesa è coperta da Margine Corrente

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 4 di 4



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

        Spett.le  

Circoscrizione 3 – Torino 

        Alla C.se Att.ne 

         Dott. Angelo Turiano 

 

Torino, lì 28/11/2024 
 

Oggetto: Offerta per Integrazione apparecchiature Sala Consiliare Circoscrizione 3  

 

Gent.mi, 

 

vi trasmettiamo qui la ns. proposta per l’integrazione delle apparecchiature dell’impianto di 

videoconferenza e microfonico della Vs. Sala Consiliare: 

 

DESCRIZIONE Q.TA' PREZZO UNITARIO PR. TOTALE 

Accessori video 4K e cavo HDMI-HDMI (fibra) 1 € 390,00 € 390,00 

Monitor 65" Digital Signage - DIRECT LED 4K 1 € 1.715,00 € 1.715,00 

Base Monitor 1 € 312,00 € 312,00 

Microfoni RCF DMS 6410 (q.ta min. 4) 11 € 480,00 € 5.280,00 

Installazione on-site e configurazione 1 € 450,00 € 450,00 

 TOTALE PRODOTTI € 8.147,00 

 SPESE DI TRASPORTO € 9,00 

 IMBALLAGGI SPECIALI € - 

 ALTRO € - 

 TOTALE ESCLUSA IVA € 8.156,00 

 IVA € 1.794,32 

 TOTALE IVATO € 9.950,32 

 

Vi ringraziamo e restiamo a disposizione per qualsiasi richiesta o maggior chiarimento in merito.  

 

Cordiali Saluti. 

 
Resp. Commerciale 

Elisabetta Zussini 

Dataprint S.r.l. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
62

, N
. P

ro
t. 

00
00

39
12

 d
el

 0
3/

12
/2

02
4

4.
v,

 8
0.

v,
 1

4/
20

12
A

/0
62

.fr
a,

 0
62

.a
rm

, 1
2.

vf
, 1

.n
d



  

CITTA’ DI TORINO 

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 

DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 

SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 3  

 

 

OGGETTO: C. 3  - Determinazione proposta n. 35995/2024 

 

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012  

Prot. 13884. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del  19 dicembre 

2012 prot. 16298. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 luglio 2013 

prot. 9573. 

  

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto 

non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 

2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva 

valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o 

indiretti, a carico della Città. 

 

 

Il Dirigente  

                                                                                          Dr. Angelo TURIANO 

 

 

 

                       

      

 

  

 

 

 


		2024-12-18T09:58:24+0100
	ANGELO TURIANO


		2024-12-19T03:08:43+0000
	Timestamp-1




